
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGExR 

Câmara Interdisciplinar Temática I – Desenvolvimento & Políticas Públicas 
_____________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  
FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

PORTARIA Nº 001/2017/CPGExR, DE 17 DE JUNHO DE 2017. 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural, Mestrado 

Profissional, Interdisciplinar, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições 

legais estabelecidas pelo Edital nº 08/2017, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado parcial dos pedidos de inscrição no Processo Seletivo Discente - 

Turma 2017, conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria. 

2. SOLICITAR que os candidatos com as inscrições indeferidas façam uso do recurso pelo Sistema PS 

(www.ps.univasf.edu.br) dentro do prazo, que foi estendido até às 12h do dia 19/06/2017, para que 

seja possível descobrir o(s) motivo(s) do indeferimento e solucionar a(s) pendência(s) documental(ais) 

que gerou(geraram) este resultado. 

3. INFORMAR que diante do grande quantitativo de inscrições indeferidas pelo fato da documentação 

exigida não apresentar autenticação em cartório ou ter autenticação em instituição de sua origem 

atestando “confere com o original”, ficou decidido a extensão do prazo do recurso como consta nesta 

portaria para que possibilite a autenticação em cartório dos documentos exigidos no Edital 08/2017 

com essa autenticação e que estes possam ser inseridos no ato da realização do recurso com o 

documento no formato JPG. 

4. TORNAR PÚBLICO que caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de inscrição, via 

sistema PS da UNIVASF, desde que protocolado até as 12h00 do dia 19 de junho de 2017.  

5. INORMAR que a prova escrita acontecerá no Espaço Plural, situado na BA 210 Km 04 – Rodovia 

Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA, no dia 20/06/2017, 

das 8h às 12h e que é obrigatório ao candidato trazer documento de identificação com foto (CNH ou 

RG) para esta etapa, bem como TRAZER SEU NÚMERO DE INSCRIÇÃO. As salas onde a prova será 

realizada serão indicadas no local de realização e pela comissão.  

6. RECOMENDAR que a chegada aos locais de realização das provas aconteça com antecedência 

mínima de trinta minutos, evitando possíveis transtornos, de forma a garantir condições de igualdade 

a todos os candidatos. 

 

Petrolina/PE, 17 de Junho de 2017. 

 

 

Profa. Dra. Márcia Bento Moreira 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural 

Universidade Federal do Vale do São Francisco 
www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

mailto:cpgexr@univasf.edu.br
http://www.univasf.edu.br/~cpgexr
http://www.ps.univasf.edu.br/
http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGExR 

Câmara Interdisciplinar Temática I – Desenvolvimento & Políticas Públicas 
_____________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  
FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

 

2 

 

RELAÇÃO DO NÚMERO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS E PARECER 
 

INSCRIÇÃO PARECER  INSCRIÇÃO PARECER 

16612 Deferida  16695 Deferida 

16614 Deferida  16696 Deferida 

16616 Deferida  16705 Deferida 

16619 Deferida  16725 Deferida 

16620 Deferida  16728 Deferida 

16630 Deferida  16732 Deferida 

16632 Deferida  16735 Deferida 

16637 Deferida  16741 Deferida 

16638 Deferida  16744 Deferida 

16639 Deferida  16749 Deferida 

16641 Deferida  16751 Deferida 

16642 Deferida  16759 Deferida 

16643 Deferida  16762 Deferida 

16644 Deferida  16765 Deferida 

16645 Deferida  16767 Deferida 

16647 Deferida  16774 Deferida 

16648 Deferida  16776 Deferida 

16649 Deferida  16777 Deferida 

16650 Deferida  16781 Deferida 

16651 Deferida  16782 Deferida 

16652 Deferida  16784 Deferida 

16656 Deferida  16786 Deferida 

16657 Deferida  16787 Deferida 

16658 Deferida  16791 Deferida 

16659 Deferida  16792 Deferida 

16664 Deferida  16793 Deferida 

16665 Deferida  16797 Deferida 

16668 Deferida  16803 Deferida 

16669 Deferida  16806 Deferida 

16672 Deferida  16807 Deferida 

 16685 Deferida  16808 Deferida 

16690 Deferida    

16691 Deferida    

  

 

 

 

mailto:cpgexr@univasf.edu.br
http://www.univasf.edu.br/~cpgexr


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGExR 

Câmara Interdisciplinar Temática I – Desenvolvimento & Políticas Públicas 
_____________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  
FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

 

3 

RELAÇÃO DO NÚMERO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS E PARECER 
 

INSCRIÇÃO PARECER 
OS MOTIVOS DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES ESTÃO DE ACORDO 

COM O QUE NÃO FOI CUMPRIDO DE EXIGÊNCIA DO ITEM 4.6  
DO EDITAL 08/2017 

16613 Indeferida Problemas na carta de intenção e na autenticação de documentos. 

16615 Indeferida Não autenticou os documentos. 

16618 Indeferida 
Declaração de quitação eleitoral não está dentro dos padrões, favor fornecer 
a emitida pelo próprio órgão. 

16621 Indeferida Não autenticação dos documentos. 

16622 Indeferida Não autenticação de documentos de identificação pessoal RG e CPF. 

16624 Indeferida Não assinou a carta de intenção de próprio punho. 

16634 Indeferida 
Problemas autenticação documental; declaração inválida quitação eleitoral, 
favor fornecer a emitida pelo próprio órgão. 

16635 Indeferida 
Documento inválido como  comprovante de quitação das obrigações 
eleitorais, favor fornecer a emitida pelo próprio órgão. 

16646 Indeferida Declaração inválida de cumprimento obrigações eleitorais 

16654 Indeferida Problemas na carta de intenção e na autenticação de documentos 

16655 Indeferida Não assinou a carta de intenção. 

16663 Indeferida Não assinou a carta de intenção. 

16666 Indeferida Problemas na autenticação de documentos. 

16667 Indeferida Não apresentou histórico escolar e não assinou a carta de intenção. 

16670 Indeferida Não autenticou os documentos de possível concluinte. 

16683 Indeferida Problemas na autenticação de documentos. 

16699 Indeferida Não autenticou os documentos. 

16713 Indeferida Não autenticou o documento (histórico escolar da graduação). 

16726 Indeferida 
Não autenticou o documento (diploma ou declaração de conclusão de curso 
de graduação). 

16727 Indeferida 
Não autenticou o documento (diploma ou declaração de conclusão de curso 
de graduação). 

16747 Indeferida Não autenticou os documentos. 

16753 Indeferida Não autenticou os documentos. 

16756 Indeferida 
Não autenticou os documentos.  Não apresentou comprovante votação 
última eleição. 

16775 Indeferida Carta de intenção sem assinatura punho. 

16779 Indeferida Carta de intenção sem assinatura punho. RG e CPF sem autenticação. 

16783 Indeferida 
Documentação incompleta (diploma ou declaração de conclusão de curso de 
graduação e histórico). 

16788 Indeferida Não autenticou os documentos. 

16800 Indeferida Falta documento de Quitação com obrigações militares. 

16802 Indeferida Não autenticou os documentos. 

16804 Indeferida Problemas na carta de intenção, está sem assinatura. 

16805 Indeferida  RG, CPF e declaração de graduação não autenticados em cartório. 

 

mailto:cpgexr@univasf.edu.br
http://www.univasf.edu.br/~cpgexr

